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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๔๐) 
พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๓๐  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

เป็นปีที่  ๖๗  ในรัชกาลปัจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า  ฯ   

ให้ประกาศว่า 
โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บุคคลธรรมดาและบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  

สําหรับการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่กองทุนส่งเสริมงานวัฒนธรรม 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)

แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  

พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล   

ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  บัญญัติให้กระทําได้

โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ  ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  

ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๔๐)  พ.ศ.  ๒๕๕๕” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
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มาตรา ๓ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒   

แห่งประมวลรัษฎากร  สําหรับการบริจาคให้แก่กองทุนส่งเสริมงานวัฒนธรรมตามกฎหมายว่าด้วยวัฒนธรรมแห่งชาติ  

ดังต่อไปนี้ 

(๑) สําหรับบุคคลธรรมดา  ให้ยกเว้นสําหรับเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อน

ตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  หรือ  (๖)  แห่งประมวลรัษฎากรเท่าจํานวนเงินที่บริจาค  แต่เม่ือรวมกับ

เงินบริจาคตามมาตรา  ๔๗  (๗)  แห่งประมวลรัษฎากรแล้วต้องไม่เกินร้อยละสิบของเงินได้พึงประเมิน

หลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนนั้น 

(๒) สําหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ให้ยกเว้นสําหรับเงินได้เท่าจํานวนเงินหรือราคา

ทรัพย์สินที่บริจาค  แต่เม่ือรวมกับรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชน์ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  

(๓)  แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว  ต้องไม่เกินร้อยละสองของกําไรสุทธิ 

มาตรา ๔ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

ยิ่งลักษณ์  ชินวัตร 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  โดยที่พระราชบัญญัติวัฒนธรรมแห่งชาติ   

พ.ศ.  ๒๕๕๓  กําหนดให้มีการจัดต้ังกองทุนส่งเสริมงานวัฒนธรรมข้ึนโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นทุนใช้จ่ายเกี่ยวกับ 

การส่งเสริมและสนับสนุนงานวัฒนธรรม  และโดยที่มาตรา  ๒๕  แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวบัญญัติให้ผู้บริจาคเงิน

หรือทรัพย์สินให้แก่กองทุน  มีสิทธินําไปลดหย่อนในการคํานวณภาษีเงินได้หรือได้รับยกเว้นภาษีสําหรับเงิน 

หรือทรัพย์สินที่บริจาค  แล้วแต่กรณี  ทั้งน้ี  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่กําหนดในประมวลรัษฎากร   

ดังน้ัน  เพื่อเป็นการจูงใจให้มีการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินเพื่อการดําเนินงานของกองทุนส่งเสริมงานวัฒนธรรม 

ในการสืบทอดเอกลักษณ์และดํารงไว้ซึ่งจารีตประเพณีและวัฒนธรรมไทย  สมควรยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บุคคลธรรมดา

และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  สําหรับการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่กองทุนส่งเสริมงานวัฒนธรรม   

จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 


